15-02-2024 17:43:30

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Pastoral da Criança iniciou suas atividades verdadeiramente com reuniões de planejamento em março de
1992. Seguiu com planejamentos até início de1993 quando praticamente começou os trabalhos com as comunidades,
visando colaborar com a promoção de vida de melhor qualidade para crianças e mães carentes.

Atualmente, com média de 15 paróquias com Pastoral da Criança e 25 comunidades, atingindo em média
1000 crianças e 60 gestantes.

Todos os envolvidos são voluntários que buscam sempre uma boa atuação junto às famílias com respeito e
muita dedicação. As coordenações que se tem sucedido vêm demonstrado zelo, responsabilidade e grande ideal,
atendo-se à Mística da Pastoral da Criança.

São feitos encontros com as gestantes mais carentes na sede, onde é feito o estudo dos Laços de Amor com
palestras de profissionais de saúde. Nesses encontros o foco principal é a auto estima das mães, a afetividade e
também a Catequese do Ventre Materno aos seis anos com base sólida para construção da Fé ligada a vida.

Tem sido feito planejamentos de grandes mutirões para novas capacitações e captações de famílias para
serem acompanhadas e líderes para auxiliar.

Pelo brilhante trabalho, prestado em prol dos munícipes, merecem os nossos aplausos e por isto esta justa
homenagem.

MOÇÃO DE APLAUSO PARA PASTORAL DA CRIANÇA NA DIOCESE DE UBERLÂNDIA EM
COMEMORAÇÃO AOS 25 ANOS DE ATUAÇÃO EM NOSSO MUNICÍPIO

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-06-2018

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5501/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

Sala das Sessões, 11 de junho de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total